Ipse autem interea propter classem, quam anno superiore fieri imperavit, videndam ad Bononiam civitatem maritimam, ubi eadem naves congregatae erant, accessit farumque ibi ad navigantium cursus dirigendos antiquitus constitutam restauravit et in summitate eius nocturnum ignem accendit. Inde ad Scaldim fluvium veniens in loco, qui Gand vocatur, naves ad eandem classem aedificatas aspexit et circa medium Novembrium Aquas venit. Obviarunt ei venienti legati Hemmingi regis, Aowin et Hebbi, munera regis et verba pacifica deferentes; fuerunt etiam Aquis adventum eius expectantes, qui de Pannonia venerunt, canizauci princeps Avarum et tudun et alii primores ac duces Sclavorum circa Danubium habitantium, qui a ducibus copiarum, quae in Pannoniam missae fuerunt, ad praesentiam principis iussi venerunt.

Hemming fivérei, Hancwin és Angandeo, azután a többi körükben tekintélyes férfiú, Osfrid (akit Turdimulo néven is emlegettek) és Warstein és Suomi és Urm, egy másik Osfrid, Heiligen fia, schoneni Osfrid, Hebbi és Aowin.

A császár pedig, miután megerősítette Hemminggel a békét és szokás szerint megtartotta az általános gyűlést Aachenben, országa három részébe ugyanennyi hadsereget küldött: egyet az Elbán túl a linonokhoz – amely egyrészt pusztítást végzett ezek között, másrészt helyreállította az előző évben a wilzek által az Elba folyó partján lerombolt Hohbuoki várát; a másodikat Pannoniába, hogy véget vessenek a hunok és szlávok ellenségeskedésének; a harmadikat a bretonokhoz, hogy megtorolják hitszegésüket. Ezek dolgukat sikerrel végezve mind sértetlenül tértek vissza.

Ő maga pedig eközben a flotta megtekintése végett, melynek létrehozását előző évben rendelte el, Boulogne tengerparti városába ment, ahol ezek a hajók gyülekeztek, majd felújította az ott hajózók irányítására réges-rég épített világítótornyot és csúcsán éjszakai tüzet gyújtott. Innen a Schelde folyóhoz menve a helyen, melyet Gandnak hívnak,<sup>101</sup> megtekintette az ugyane flottához épített hajókat, és november hó közepe táján Aachenbe ment. Még úton volt, mikor szembejöttek vele Hemming király követei, Aowin és Hebbi, a király békét megerősítő ajándékaival és szavaival. Aachenben is voltak, akik érkezését várták; ezek Pannoniából érkeztek, a *canizauci*, az avarok fejedelme és a *tudun*, és a Duna környékén lakó

---

101 Gent

Interea Carlus filius domni imperatoris, qui maior natu erat, II. Non. Decembr. diem obiit; et imperator Aquis hiemavit.

## DCCCXII.

**ALM** Nec multo post Hemmingus Danorum rex defunctus nuntiatur. Cui cum Sigifridus nepos Godofridi regis et Anulo nepos Herioldi, et ipsius regis, succedere voluissent neque inter eos, uter regnare deberet, convenire potuisset, comparatis copiis et commisso proelio ambo moriuntur. Pars tamen Anulonis adepta victoriam fratres eius Herioldum et Reginfridum reges sibi constituit; quam necessario pars victa secuta eosdem sibi regnare non abnuit. In eo proelio XDCCCCXL viri cecidisse narrantur.